青岛市总工会文件
青工办〔2019〕20号

青岛市总工会关于印发
《青岛市工会智能户外劳动者驿站建设
三年规划（2019-2021）》的通知
各区、市总工会，各市直有关工会，中央、省驻青工会：
按照山东省总工会《关于进一步规范和推进户外劳动者服务站点建设的通知》(鲁会办〔2019〕39号)的精神，现将《青岛市工会智能户外劳动者驿站建设三年规划（2019-2021）》印发给你们，请结合实际认真组织实施。
                               青岛市总工会
                                    2019年6月3日
青岛市工会智能户外劳动者驿站建设
三年规划（2019-2021）
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，认真履行工会维护职工合法权益、竭诚服务职工群众的基本职责，增强工会服务效能，决定在全市开展智能户外劳动者驿站建设工作（以下简称劳动者驿站），特制定青岛市工会智能户外劳动者驿站建设三年规划（2019-2022），通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照“多谋民生之利、多解民生之忧”指示精神，认真贯彻落实全国总工会《关于进一步规范和做好工会户外劳动者服务站点建设工作的通知》和省总工会《关于进一步规范和推进户外劳动者服务站点建设的通知》要求，建设为户外劳动者提供生活服务的劳动者驿站，让他们及时享受到工会组织提供的普惠服务，积极营造劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的社会氛围，引领广大职工听党话、跟党走，为青岛市经济社会发展贡献力量。
二、工作目标
利用三年时间，依托社会力量，按照试点建设、规范提升、样板推广三个步骤，在全市建设600家具有人工智能功能的户外劳动者驿站。为环卫工人、绿化工人、市政维修工人、建筑工人和快递员、送餐员、城管人员、交通警察等户外劳动者提供饮水、休息、避雨、热饭、学习、如厕等基本生活服务并利用人工智能载体实现了解形势、把握政策；答疑解惑、提升素质；休闲放松、生活服务等智能化全方位服务，打通工会服务职工最后一公里，使工会智能户外劳动者驿站服务品牌深入人心。
三、实施步骤
（一）样板试点阶段。2019年各区市试点建设100个劳动者驿站（附件1），探索适应本地区特点的建设方式和建设样板，为后期驿站的建设起到示范引领作用，要建立健全工作机制，争取党政、社会、企业等广泛支持，研究提高户外劳动者驿站使用效率和服务方式，为下一步建设、推广劳动者驿站提供可借鉴经验。
（二）规范巩固阶段。2020年在全市新建200个劳动者驿站。各级工会组织要在前期试点的基础上，总结经验，做到选址更合理、制度更完善、运作更规范，重点向金融行业、快递中转站、楼宇、街道、乡镇、社区等布局建设，有条件的交通运输等行业要建设面向广大劳动者开放的驿站，做好日常运营维护，提高站点知晓度。
（三）提升推广阶段。2021年按照规范化驿站标准，在全市新建300家劳动驿站，基本形成户外劳动者密集的区域全覆盖，形成工会劳动者驿站服务网络体系，使劳动者驿站基本达到标准化、精准化、人性化、实效化的服务要求，同时总结推广好的典型经验，把关心关爱广大户外劳动者的工作做细做实，依托服务站点等载体，提供更贴心、更暖心、更细心的服务，让职工群众有更多的获得感、幸福感、安全感。
四、建设原则
劳动者驿站建设遵循“工会主导，多方共建；突出应用，综合规划；建管结合，规范服务”的基本原则。
工会主导，多方共建。户外劳动者驿站应在工会指导下，按照统一的目标、功能定位，经过充分沟通协商，以工会自建、工企联建等多种形式，发动爱心企业、沿街商户、社会公益组织等各种社会力量共同建设。
突出应用，综合规划。户外劳动者驿站应在劳动者较为集中的工作地点或主要经过路段建设，利用楼宇建设的应位于一层临街处。
建管结合，规范服务。在建设户外劳动者驿站时，应明确固定资产配备、设施维护、消耗补充的责任主体，规范日常管理，明确责任人。各级工会应定期开展检查巡查，帮助指导户外劳动者驿站真正发挥服务作用。
五、设施配备
基本配置：无线网络、小度人工智能音箱1套、桌子、椅子1套，书报架（柜）1套，饮水机、微波炉各1台，医药箱1个，多功能电源插座、打气筒、垃圾桶各1个，雨伞若干、洗手台、电风扇（空调）、冰厢、贮物柜、等。室内醒目位置应悬挂制度框，明确具体的管理规定、使用要求等。室内地面应为防滑地面，使用（占用）面积一般不低于12平方米。
卫生间设置：劳动者驿站的选址应确保100米范围内有公共卫生设施。
六、检查验收
各市直工会要按照时间节点、指标任务，加大推进力度，每年7月前对照劳动者驿站检查验收自查表（附件2），对拟申报的劳动者驿站进行验收，符合建设标准并发挥实际作用的，于每年8月底前向市总工会申报，市总工会组成验收小组每年9月份验收。对通过规范化达标验收的劳动者驿站，市总工会将进行通报并统一挂牌，并给予资金补贴，择优向省总推荐省级“户外劳动者驿站示范点”。
七、几点要求
（一）高度重视，担当作为。各级工会要把建设劳动者驿站作为工会组织学习贯彻落实习近平总书记重要指示精神，履行维护职工合法权益、竭诚服务职工群众基本职责的有力抓手，鼓励各区市建立本级挂牌命名的劳动者驿站，认真研究本地区劳动者驿站建设的目标任务、方法措施，确保已建的进一步规范服务，计划建设的在预定时间内建设完成，并达到标准要求。
（二）完善机制，强化管理。各级工会要列支专项预算经费，支持劳动者驿站建设。要强化服务意识，健全劳动驿站规划、建设、维护、资金支持、监督、评估考核、激励奖惩等相关工作机制，建立建设使用情况台帐，相关资金经费使用情况要主动接受工会内部和相关部门审计，逐步提升规范化管理水平。
（三）整合资源，合力推进。各级工会要充分整合社会资源、联合社会力量形式，利用职工服务中心、金融网点、药店等临街店铺，加大站点建设，提高站点效能和辐射区域。要积极发挥工会枢纽型社会组织作用，利用基金会、公益项目等平台媒介，引导社会公益组织、爱心企业等参与站点建设和服务，放大社会效应。
（四）加强宣传，引导示范。各级工会要充分利用工会宣传阵地和各类新媒介，积极宣传站点建设工作中好的经验做法，推广典型经验，营造良好社会氛围，劳动者驿站统一纳入“智慧工惠”APP的“阵地导航”模块（附件3），方便查询使用。在加快推进劳动者服务站点建设进程的同时，进一步提升劳者站点规范化水平，让更多的劳动者从中受益，提升幸福感、获得感。
附件1.2019年智能户外劳动者驿站分配表
     2.智能户外劳动者驿站检查验收自查表
     3. 智能户外劳动者驿站“阵地导航”汇总表
附件1
2019年智能户外劳动者驿站分配表
	序号
	单位
	建设数量
	负责人
	电话（手机）

	1
	市南区
	10

	2
	市北区
	10

	3
	李沧区
	10

	4
	崂山区
	10

	5
	城阳区
	10

	6
	青西新区
	10

	7
	即墨区
	10

	8
	胶州市
	10

	9
	平度市
	10

	10
	莱西市
	10

	11
	高新区
	3

	12
	保税区
	2

附件2
智能户外劳动者驿站检查验收自查表
单位名称（公章）：
	项目
	考核内容
	标准分
	考核分

	一、组织领导20分
	1、领导重视户外劳动者服务站（点）建设，每年至少要召开一次会议研究部署户外劳动者服务站（点）工作，在人财物等方面给予大力支持，有明确的负责人，并对户外劳动者服务站（点）的工作做到底数清、情况明。
	10分

	2、完成市总下达的目标任务。
	10分

	二、基础建设25分
	3、户外劳动者服务站（点）要有合理的服务场所，在选址上要交通便利，方便职工进出。
	10分

	4、有醒目的标识，小度人工智能音箱、桌子、椅子，书报架，饮水机、微波炉，医药箱，多功能电源插座、打气筒、垃圾桶、雨伞。自建本级户外劳动者驿站并挂牌命名5个以上。
	15分

	三、机构人员5分
	5、根据工作需要有1名工作人员维护。
	5分

	四、资金来源10分
	6、建立多元化的资金筹集渠道，积极争取行政经费支持，加大工会经费投入，动员社会捐助。
	10分

	五、服务项目20分
	7、为户外劳动者提供饮水、休息、避雨、热饭、学习和如厕等服务。
	10分

	8、为户外劳动者提供心理咨询等多样化服务。
	10分

	六、工作规范20分
	9、建立“户外劳动者服务站（点）”内部管理制度。
	10分

	10、服务站能够常年正常开放、设备设施功能完，且能够较好为户外劳动者提供耐心、细致和贴心的服务，职工满意率高。
	10分

	合计

	100分

附件3
智能户外劳动者驿站“阵地导航”汇总表
单位名称（公章）：
	名 称
	详细地址
	联系人
	联系电话
	机构图片

青岛市总工会办公室               2019年6月3日印发
PAGE
—8—